
Prop. n. 4769/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 943 DEL 18/08/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio SUAP, attività produttive e agricoltura

Oggetto: LEGGE REGIONALE 27 SETTEMBRE 2017, N. 22, ART. 1, 
COMMA 16, DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 
56/28 DEL 20.12.2017 E N. 14/7 DEL 20.03.2018 - AIUTI IN 
FAVORE DELLE AZIENDE AGRICOLE PER FRONTEGGIARE I 
DANNI CAUSATI NEL CORSO DEL 2017 DALLA DIFFUSIONE 
DELLA FEBBRE CATARRALE DEGLI OVINI (BLUE TONGUE). 
DISIMPEGNO SOMME A SEGUITO DELLA REVOCA DAL 
BENEFICIO - CODICE AZIENDA OR038OR072 E CONTESTUALE 
RIMBORSO ALLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale 27 settembre 2017, n. 22, art. 1 comma 16, la quale, 
al fine di fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla diffusione della 
febbre catarrale degli ovini (blue tongue), autorizza la concessione di aiuti in 
favore delle aziende agricole dichiarate sede di focolaio dall’autorità sanitaria;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 56/28 del 20.12.2017, 
con cui  si  sono approvate le Direttive di attuazione dell’intervento in favore 
delle aziende agricole per fronteggiare i danni causati nel corso del 2017 dalla 
diffusione della “blue tongue”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/7 del 20.03.2018 “Aiuti in 
favore  delle  aziende agricole  per  fronteggiare i  danni  causati  nel  corso del  
2017 dalla diffusione della febbre catarrale degli  ovini (blue tongue). Legge  
regionale  27  settembre  2017,  n.  22,  art.  1,  comma 16.  Nuove direttive  di  
attuazione”, con la quale è stato proposto un ulteriore indennizzo forfettario da 
destinare a ogni capo morto diminuendo nel contempo l’aiuto destinato agli 
oneri per il controllo della malattia;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che L.R. n. 22/2017 e le citate Direttive stabiliscono che gli aiuti 
alle aziende in cui ha avuto sede il focolaio siano erogati dai Comuni nei quali 
sono stati censiti gli allevamenti colpiti dal morbo;

Richiamata  la Determinazione del Direttore del Servizio “Direzione Generale 
Servizio  Competitività  delle  Aziende  Agricole”  della  R.A.S.  n.  8012/276  del 
31.05.2018, modificata con le determinazioni n. 9890/314 del 21.06.2018 e n. 
11094/354 in data 11.07.2018, con la quale è stato approvato l’avviso e la 
modulistica  inerente  il  procedimento  in  oggetto  e  fissato  i  termini  per  la 
presentazione delle domande di aiuto;

Richiamato l’Avviso  pubblico  e  la  modulistica  allegata  alla  citata 
Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  “Direzione  Generale  Servizio 
Competitività delle Aziende Agricole” della R.A.S n. 8012/276 del 31.05.2018 e 
successive integrazioni e modificazioni;

Dato atto che, entro i termini di scadenza previsti dall’Avviso pubblico, sono 
pervenute  n.  21  istanze,  presentate  secondo  il  fac-simile  predisposto 
dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della R.A.S.,  per la 
concessione degli aiuti in argomento;

Richiamata la Determinazione del Direttore del Servizio “Direzione Generale 
Servizio Competitività delle Aziende Agricole” della R.A.S. n. 432 prot. 14109 
del  10/09/2018  con  la  quale  è  stata,  tra  l’altro,  liquidata  la  somma  di  € 
38.797,00 al Comune di Oristano per la finalità di cui trattasi;

Considerato che l’istruttoria delle domande pervenute, effettuata secondo le 
Direttive approvate  con la  Deliberazione della  Giunta Regionale  n.  14/7  del 
20.03.2018  sopra  citata,  ha  accertato  la  sussistenza  dei  requisiti  di 
ammissibilità agli aiuti in argomento per n. 20 aziende agricole per un importo 
complessivo di € 38.403,00;

Richiamata la propria Determinazione n. 1154 del 08/10/2018 con la quale è 
stato concesso l’aiuto di cui trattasi in favore di n. 20 aziende agricole;

Dato atto che per ogni singolo beneficiario si è provveduto all’effettuazione 
della Visura aiuti e della Visura Daggendorf;

Dato atto altresì che per ogni beneficiario si è provveduto alla verifica ed alla 
registrazione dell’aiuto sul Registro SIAN;

Richiamata la nota dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale 
della  RAS acquisita al  protocollo  n.  49606 del  14.09.2018 per cui  i  Comuni 
devono prima dell’erogazione dell’aiuto effettuare:

- una nuova “Visura Deggendorf” su RNA, da citare sull’atto di pagamento;

-  l’accesso  al  DURC  online  per  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

- ogni altro adempimento previsto dalla normativa vigente;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Atteso che si è provveduto a richiedere, tramite il  portale DURC-ONLINE, la 
verifica della regolarità contributiva nei confronti del beneficiario destinatario 
del  presente  provvedimento,  i  cui  dati  identificativi  vengono  riportati  in 
separato allegato, la quale ha dato quale esito “non effettuabile”, evidenziando 
la mancata iscrizione previdenziale;

Dato  atto  che  con  nota  prot.  57201  del  19/10/2018  si  è  provveduto  a 
richiedere all’INPS la verifica della posizione contributiva del beneficiario e che 
la  stessa  ha  confermato  che  lo  stesso  non  risulta  iscritto  nella  Gestione 
Autonoma Agricola;

Dato  atto che  con  nota  prot.  69893  del  18/12  2009,  inviata  ai  sensi 
dell’articolo art. 10-bis della L.241/1990, si è provveduto a trasmettere a mezzo 
PEC all’interessato  la  richiesta  di  chiarimenti  circa  l’assenza  della  posizione 
previdenziale,  dando così  comunicazione dei  motivi  ostativi  all’accoglimento 
dell’istanza;

Dato atto che  l’interessato  non ha  dato  alcun formale  riscontro  nei  tempi 
fissati dalla Legge;

Vista la nota della RAS Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale 
Prot. n. 1786 del 06/02/2019 con la quale vengono fornite ulteriori istruzioni nel 
caso del DURC on line “non effettuabile”;

Rilevato che la su detta nota prevede che nel caso in cui il diretto interessato 
non abbia dato alcun riscontro formale nei tempi stabiliti,  “il  Comune dovrà 
adottare  un  formale  atto  di  revoca  dell’aiuto  dandone  contestuale  
comunicazione  all’interessato.  Le  somme  non  utilizzate  dovranno  essere  
rimborsate alla RAS decorsi i termini di presentazione di un eventuale ricorso  
agli  organi  giuridicamente  competenti  da  parte  dei  destinatari  del  
provvedimento”;

Richiamata la propria Determinazione n. 56 del 17/01/2020 con la quale è stato 
adottato l’atto formale di revoca dell’aiuto al beneficiario di cui trattasi;

Richiamata  la nota prot. 5211 del 24/01/2020, trasmessa a mezzo PEC, con la 
quale è stata data comunicazione all’interessato dell’adozione dell’atto di revoca;

Preso atto che sono decorsi i termini di presentazione di un eventuale ricorso agli 
organi giuridicamente competenti da parte del destinatario del provvedimento;

Ritenuto pertanto  dover  procedere  al  disimpegno  delle  somme relative  al 
beneficio  revocato,  impegnate  sul  cap.  7194  -  impegno  1768/2018,  e 
contestualmente provvedere al rimborso delle stesse alla RAS;

Visto  l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  17 del  05/05/2020 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2019/2021, il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 ed i relativi allegati;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di disimpegnare le somme impegnate sul cap. 7194 - impegno 1768/2018, 
relative  all’aiuto  per  fronteggiare  i  danni  causati  nel  corso  del  2017  dalla 
diffusione  della  febbre  catarrale  degli  ovini,  precedentemente  impegnate 
all’azienda agricola con codice aziendale OR038OR072 per l’importo pari a € 
934,00;

2) di disimpegnare le somme accantonate sul cap. 7194 - impegno 2008/2018, 
pari a € 394,00, in quanto non utilizzate;

3) di riversare l’importo complessivo di € 1.328,00 sulla contabilità speciale 
della Regione Sardegna aperta presso la Tesoreria provinciale dello Stato di 
Cagliari  con le seguenti coordinate:  Numero Conto 305983 – intestato a 
Regione Autonoma dell Sardegna- Capitolo entrata EC362.023 – CdR 
00.06.01.01  –  Causale  “Blue  Tongue”  –  art.  1,  comma  16,  L.R.  n. 
22/2017 – rimborso somme non utilizzate;

4) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria e al competente Servizio competitività delle aziende agricole della 
Regione Autonoma della Sardegna per opportuna conoscenza.

L’istruttore

CADONI STEFANO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


